
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

    REALIZZAZIONE DI MANTO IN ERBA ARTIFICIALE SU CAMPO DA CALCIO SITO IN VIA IV
NOVEMBRE A TORRICELLA SICURA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera della Giunta Comunale  n. 54 del 30.03.2006, avente per
oggetto la organizzazione uffici comunali e smi;
RILEVATO CHE:
- l’Amministrazione Comunale deve procedere al miglioramento del campo sportivo,
mediante la realizzazione del manto in erba sintetica;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 04/12/2017, esecutiva, veniva
approvato un  progetto definitivo riguardante, “miglioramento campo sportivo
comunale mediante la realizzazione del manto in erba sintetica” redatto dal  tecnico
incaricato con determinazione Tecnico/OO.PP. n.85 del 27.11.2017, Ing. Domenico
Torini iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo n.1186;
- l’intervento di che trattasi è stato inserito nel  programma triennale delle opere
pubbliche 2017 – 2019, approvato dal Consiglio Comunale;
Rilevato  che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione
ordinaria delle funzioni dell’ente;
-  al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Raniero Bilanzola, il quale è
stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs. con
Determina Dirigenziale n. 22 del 20.04.2018;
    Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/05/2018 con la
quale è stato approvato il progetto Esecutivo dell’intervento di, “miglioramento campo
sportivo comunale mediante la realizzazione del manto in erba sintetica” redatto dal
tecnico incaricato per una spesa complessiva di € 420.000,00 nel rispetto dell’art. 27 del
D.Lgs. n. 50/2016, così composto:

A Lavori

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  31   Del  14-05-2018
 Reg. generale 61

Oggetto: LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  CAMPO SPORTIVO COMUNALE
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI MANTO IN ERBA SINTETICA.
DETERMINA A CONTRARRE.



1)Importo lavori a base gara (soggetti a ribasso) 344.669,08

2)oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 9.288,77

3)Costi aggiuntivi della sicurezza (non soggetti a ribasso) -

TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI 353.957,85

B Somme a disposizione

4)Spese tecniche 19.703,66

5)Contributo spese tecniche (C.N.P.A.I.A. 4%) 788,15

6)IVA Spese tecniche 22% 4.508,19

7)IVA sui lavori _ (10%) 35.395,79

8)Incentivo art.113 D.Lgs 50/2017 (1% di A) 3.539,58

9)Imprevisti 2.106,79

TOTALE IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE 66.042,15

Importo complessivo progetto 420.000,00

Rilevato che con verbale del  07/05/2018, Il RUP, Geom. Raniero Bilanzola,  ha
proceduto, in contraddittorio con il progettista  Ing. Domenico Torini, a validare il
progetto in questione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 1
paragrafo 7;

Dato atto che i Comuni non capoluogo, le stazioni appaltanti non in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’art.38 del codice degli appalti procedono
all’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di importo superiore a €.150.000,00 e
inferiore a €.1.000.000,00 ricorrendo alla centrale di committenza nel caso specifico
alla C.U.C dell’Unione dei Comuni dei Monti della Laga ai sensi dell’art.37 comma 23
del D.lgs n.50/2016 e smi;

Che il C.I.G. madre sarà acquisito direttamente dalla Centrale Unica di
Committenza;

VISTO IL C.U.P. N.C69B18000170004;

  Ritenuto necessario procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento
dei lavori;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

AREA TECNICA n. 31 del 14-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto l’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 da cui deriva che la determinazione a
contrarre deve obbligatoriamente indicare:

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto;
c) il valore economico;
d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

Ribadito altresì che stante l’importo dei lavori superiore alla soglia di € 150.000,00
la procedura di gara sarà gestita  dalla  CUC stante presso l’Unione Comuni della Laga,
struttura alla quale il Comune di Torricella Sicura è convenzionato;
Considerato, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, di

ricorrere ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016da
aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;
- il DPR 207/2010 per le parti ultravigenti;
- il D.Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di definire, ai sensi del combinato disposto comma 2 dell’art. 32, D. Lgs. 50/2016 e
articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, quanto segue:

- l’appalto di che trattasi riguarda esclusivamente lavori;

- la finalità dell’intervento è la “miglioramento campo sportivo comunale mediante
la realizzazione del manto in erba sintetica” di Torricella Sicura capoluogo;

- il contratto sarà stipulato a misura;

- in relazione a quanto previsto dall’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, l’intervento
in questione ha natura di lotto funzionale e non può essere ulteriormente suddiviso in
lotti;

3)- di procedere attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016da
aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016;
4)-di ravvisarne l’urgenza trattandosi di opere speciali (SOA cat. OG6 manti in erba
sintetica)  da realizzare in tempi idonei in tempo per l’inizio della stagione sportiva
2018/2019;

5) - di approvare l’allegato bando con il relativo disciplinare e demandare alla C.U.C.
Unione dei Comuni della Laga, l’espletamento della gara ai sensi dell’art.37 del D.Lgs
n.50/2016 in forza della vigente convenzione stipulata tra il Comune di Torricella
Sicura e la richiamata Unione dei Comuni;

6)- il subappalto è ammesso nel limite del 30% dell’importo complessivo del contratto
di appalto così come dettato all’art.105 del D.Lgs n.50/2016;

7)- di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta
valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto;

8)- di procedere con successivo atto alla liquidazione a favore della C.U.C. la prevista
tassa ANAC ai sensi della relativa delibera (ANAC) n.1377 del 21.12.2016;

AREA TECNICA n. 31 del 14-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



9)- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, geom Raniero Bilanzola
curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto e
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs.
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l’oggetto del presente provvedimento;
10)-  Di impegnare la somma necessaria di €.420.000,00 al Cap. 2638 “realizzazione
manto in erba sintetica“ del bilancio anno 2018  che presenta la sufficiente
disponibilità;
11) - che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Torricella Sicura nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D.Lgs. 50/2016
12) - di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso
avanti il competente TAR Abruzzo entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua
pubblicazione su Albo Pretorio ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n.
104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 31 del 14-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno……………….
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
______________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 28-06-2018           Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 31 del 14-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


